Dux istæ glaciei causæ sunt sufficientes: nec præterea aliud corpus est necessarium, quod aquam undique ingrediatur, ac permeet, idque illi præstet, quod lacti coagulum. Ita-

que distinguenda est diligenter à coagulatione glaciatio, nec una cum altera confundenda: quod quidam faciunt, unius generis experimenta ad alterum non rectè trahentes. Atqui congelationem non fieri ingressu corporis coagulantis, primum ostenditur ad hominem; quia hoc pacto deberet aqua non condensari, sed rareferi; & si corpus coagulans grave est, non mole solum, sed pondere etiam crescere. Deinde si quod esset aquæ coagulum, maximè spiritus alinitrales, qui, ut ferunt, frigidi sunt, & sicci. at certè si verum id foret, nitro, aut ejus spiritibus in aquam injectis congelatio fieret, ut sola injectione coaguli lat concrescit. at quis unquam expertus est sola nitri, aut alterius corporis commixtione aquam glaciari? Credidit hoc quidem P. Cabeus, atque ut certum exposuit 4. Meteor. tex. I. q. 6. Sed aliis experiri volentibus non successit, nec puto fieri posse; nitrum enim, ut alibi notavi. non frigida minus, quam calida naturæ est. quod autem paradoxum id esset, si à corpore temperato sine frigoris summi adjumento glaciatio procederet? procedere autem deberet, si glaciatio non est, nisi mera coagulatio.

Postremò cum glaciationem fieri contingat in vitreis etiam valis, ut coagulatio ista glaciei subsistat, debet vitrum porosum statui, ut sit scilicet à coagulo permeabile. At verò quamvis Atomistæ passim hanc vitri porositatem ut certam assumant, sine qua tota eorum doctrina rueret; alii tamen mordicus eam negant; afferuntque illud non contemnendum argumentum, quod à vitro hermeticè clauso spiritui tenuissimi nulla vel minima ex parte elabuntur. quin etiam ab eiusmodi vitro igne sigillato, accenso intus concluso sulfure per radios solares à speculo concavo adunatos, extra nullus sulfuris odor manavit. quid ergo? si flamma, cur non odor emissus? Scip, quo se reci.

recipient, sed sinam eos cum suis imaginatio-  
nibus abire quò libitum. Certè vitri porosita-  
tem probare non possunt, nisi petendo princi-  
pium, supponendo scilicet lucem calorem,  
frigus non esse, nisi effluvia.

CORROLARIUM PRIMUM.

*Humiditas, & Siccitas sunt qualitates  
accidentales à substantia re  
distinctæ.*

**S**I enim humiditas non est partium disjun-  
ctio, non agitatio, ut est cap. 5. probatum;  
non rarefactio (quia sæpè humida densiora  
sunt solidis) non ipsa humidi substantia, quæ  
ab humiditate in siccitatem, ab hac in illam  
mutabilis est, ut apparet in aqua, dum con-  
crescit, in cera, dum liquefit, &c. restat, ut  
humiditas, & siccitas sint accidentales qualita-  
tes absolutæ, ac positivæ à substantia rei humi-  
dæ, ac siccæ secundum rem distinctæ.

CORROLARIUM SECUNDUM.

*Non solum calor, & frigus, sed etiam  
humiditas, & siccitas qualitates  
activæ sunt.*

**S**iccitas enim in aquam inducitur ad siccit-  
præsentiam, perinde ut frigus ad præsen-  
tiam frigidi: neque est ratio, cur à frigore fri-  
gus, & non à siccitate siccitas oriatur. fortasè  
etiam frigus ex parte ad siccitatem aquæ concur-  
rit: quæ est ratio, cur solus sæpè calor glaciem  
solvit, quatenus tollit frigus ad servandum ge-  
lu necessarium. Neque verò aquæ soliditas  
habetur, ut in luto, per humoris educationem,  
sed per productionem qualitatis, quæ cum in-  
dispensabiliter fiat ad similis præsentiam, huic

proinde non incongruè tribuenda. Eadem porro est ratio de humiditate, quæ de siccitate. Aristoteles autem 4. Meteor. t. 1, ubi humidum; & siccum qualitates passivas pronunciat, non omnem istis activitatem adimit, sed eam solum, quæ mixtioni confert, quam solus scilicet calor, frigusque perficiunt. fortassè etiam non activitatem simpliciter, sed completam negat; quia in agendo à calore, & frigore juvari debent.

## Q U Æ S T I O S E C U N D A

*De substantia, & mixtione Elementorum.*

### C A P U T I.

*Natura, & Numerus Elementorum  
exponitur.*

**E**lementum sumitur sæpè æquivocè pro primo cuiusque rei principio. sive res sit naturalis, sive artefacta, sive ars, sive scientia, sive aliud quidvis. Sic literæ dicuntur elementa orationis; & primæ demonstrationes, quæ supponuntur à reliquis, & alias non supponunt, elementa appellantur à Mathematicis. Strictius accipitur pro primo rei constitutivo. atque ita definitur 5. Met. t. c. 4. *Id, ex quo aliquid componitur primo inexistente, indivisibili specie in aliam speciem. id, ex quo aliquid ita constat, ut ipsum in eo inexistat, non utcumque, sed primò, quatenus nihil est prius, ex quo res componatur; quodque præterea ita se habeat, ut in alias res specie distinctas dividi non possit.* In hoc sensu sola materia, & forma sunt elementa, ut ex Averroë rectè notat Suarius in Met. Hinc est, ut quatuor vulgata corpora, Ignem, Aerem, Terram

Terram , Aquam , Aristoteles non elementa , sed *vocata* elementa plerumque appellat: & Commentator addit, ista non esse elementa , nisi juxtà vulgarem hominum opinionem .

Sed accipiendo elementum , ut quatuor etiam vulgata complectitur, sic definitur 3. de Caelot. 31. *Elementum est , in quod reliqua corpora resolvuntur , in quibus inest potentia , vel actu: ipsum autem resolveri non potest in diversa secundum speciem.* Hæc definitio solis competit vulgatis quatuor elementis , ut probabitur; sola enim ipsa sunt corpora simplicia , in quæ alia resolvuntur , & ipsa non resolvuntur in alia corpora , sed in materiam , & formam , quæ corpora non sunt .

Quod attinet ad numerum elementorum , quatuor ea esse , nec plura , nec pauciora , receptissima est jam inde à primis Philosophiæ cunabulis sententia , quàm post Hippocratem Plato, & Aristoteles , & utriusque Scholæ alumni unanimi consensu tenuere. Probat hunc numerum Philos. ex numero quaternario primarum qualitatum , quæ quatuor tantum modis possunt combinari , ut singulis binæ tribuantur. Prima est combinatio calidi , & sicci in igne . 2. calidi , & humidi in aere . 3. humidi , & frigidi in aqua . 4. frigidi , & sicci in terra . duæ reliquæ combinationes , frigidi nimirum , & calidi , humidi , & sicci , possibiles non sunt in elementis , quibus qualitates tribui debent in summo . Addunt Peripatetici , elucere in hac distributione mirabile magisterium naturæ contraria copulantis , & per symbolas qualitates quodam veluti fœdere conjungentis , ut concors in iis foret ipsa naturarum discordia , & hinc proportio Mundi existeret , & harmonia .

Verùm hæc ratio non ità sumenda est , quasi ea una elementorum numerum ostendat ,  
sed

sed quasi hujus numeri ab experientia cæterorum qui noti congruentiam à priori indaget. Scio enim quàm multa in eam Arriaga, alique post ipsum moliantur: sed perperam, quia pariter multæ sunt naturales conjecturæ, quæ Fidei divinæ veritatibus superstruunt Theologi, quæque scorsim à certitudine per Revelationem hausta intentum non omninò conficiunt; juvant tamen non nihil eas ipsas veritates, à quibus mutuò juvantur. improbè proindè reiciuntur, quasi unæ rem totam probantes. Idem dici potest in re præsentì.

Quæ autem instantia videtur in contrarium efficacissima, quòd scilicet hinc conficeretur numerus octonarius elementorum, si ritè perpendatur, nulla est. Dicunt. Quatuor primarum qualitatum combinationes ità procedunt ex Aristot. 2. de gen. t. 23. Calor in summo, siccitas in excellenti propria est ignis: aeris humiditas in summo, calor in excellenti: aquæ frigiditas in summo, humiditas in excellenti: terræ siccitas in summo, frigiditas in excellenti. Atqui aliæ supersunt quatuor complicationes. 1. calor summus, humiditas excellens. 2. humiditas summa, frigus excellens. 3. frigus summum, humiditas excellens. 4. siccitas summa, calor excellens. quatuor igitur alia supersunt elementa. Resp. tamen, utcumque concedatur, quatuor alia ejusmodi possibile corpora superesse, non tamen huic universo utilia fore in ratione elementi. in hac enim attendenda sola qualitas summa, cujus est elementum fons, & origo, quamque præcipuè in mixtionem confert, ut declarabitur.

Dico igitur primò. Corpora elementarem sphaeram, Mundumque sublunarem componentia sunt quatuor enumerata. Hujus dicti fides sit penès sensum, & experientiam; dari enim quatuor ista corpora nemo, nisi stipes, neget.

neget. Porro hæc ipsa sunt omnium maxima, quæque si minus perfectione, mole saltem reliqua excedunt; adeoque ex iis dicitur elementaris sphaera componi.

Dico 2. hæc ipsa quatuor corpora sunt omnium corporum sublunarium elementa, quatenus ex his omnia componuntur, & in hæc resolvuntur.

Ratio communiter solet ab experientia peti, quam vide apud Magnanum Philos. Nat. c. 13. prop. 5. & apud alios passim. Equidem in alio sensu, & magis fortasse ex Aristotelis mente dictum hoc declaro, & probo. Mixta componi ex elementis non est aliud, quam actu esse in mixto qualitates primas, quæ primò, & ad modum proprietatum, si summæ sint, debentur elementis. atqui in omni mixto est reperire quatuor primas qualitates temperatas, & in aliis aliis partibus preponderantes, ut ex chymicis resolutionibus patet. Ergo omnia mixta componuntur ex elementis. Major declaratur. licet qualitates primæ in mixto existentes compositionem faciant non substantialem, sed accidentalem, adeoque ex hoc capite non satis rectè dicatur mixtum ex elementis constitui; quia tamen est in mixti forma istarum qualitatum exigentia, rectè ea dicitur ex elementis componi non actu, sed virtute, seu non physicè, sed metaphysicè; quatenus per exigentiam primarum omnium qualitatum coadunat in se proprias rationes formarum elementarium in quo sensu anima etiam rationalis est vera, & propria forma mixtionis: quod est necessarium, ut quatuor ista dicantur elementa. si enim mixtum nobilissimum, qualis est homo, ex his adæquatè non constat. quid ista sola elementa appellentur, quæ debent esse universalia corpora ad omnem mixtum quò tale complendum pertinentia? Et in hoc peccant communiter Atomistæ, qui talia rerum principia

exhi-

exhibent, ex quibus homo in esse hominis componi omninò non possit.

## C A P U T II.

*An quatuor vulgata elementa sint inter se substantialiter diversa.*

**R**esponso affirmativa est mihi omninò sustinenda adversus Epicureos, eorumque appendicem, Cartesianos, nullam inter elementa, imò, & alia quæcumque corpora diversitatem agnoscentes, nisi in magnitudine, figura, & motu. Et quamvis hæc satis ostensa sit tom. sup. ubi de rerum principiis, addenda nunc nonnulla, quæ rem confirmant.

Prius igitur præmitto, esse in corporibus omnibus naturam, qualem habemus 2. phys. ab Aristotele definitam, principium scilicet motus, & quietis ejus, in quo est, primo & per se, & non ex accidenti; h. e. esse in unoquoque intrinsecum sui motus principium. Hoc licet negaverit Cartesius, non aliud à Deo motus principium recognoscens, certius tamen Aristoteli visum, quam quod probatione indigeret. nec immeritò; nam est insitum cuique effectuum naturalium in causis ipsis secundis rationem quærere, quibus scilicet efficiendis istæ non impares inveniuntur. hinc notiones naturalis, violenti, præternaturalis, supernaturalis; ut l. cit. sum prosecutus. Et quidem quid est, quod luminis actionem à Sole, caloris ab igne, &c. provenire Epicurus, & Cartesius non negat; negat motum ipsum Solis, & ignis in se ab igne, & Sole ipso procedere? quod enim huc præter rem trahit dictum Aristotelis, *Quod movetur, ab alio movetur*, apparebit in metaphysicis, non rectè intellectum

Etum ab eo eiusmodi principium. Accedit, quod motus, qui à natura mobilis non sunt, perpetui esse non possunt; aliter motus non à Deo solùm, sed à creato etiam artifice operi suo impressus posset, imò & deberet perpetuari at motus, quem elementis suis tribuit Cartesius perpetuus est: ergo non à Deo solo, sed à natura etiam corporum est.

Quæ verò ut naturam eliminant, Cartesiani opponunt, hæc sunt. 1. ajunt, in ratione corporis nullum contineri motus principium: ergo nullum corpus est motus principium. 2. Id, quo carere corpus potest, non habet à se, dum habet, sed corpus potest carere motu, ergo dum movetur, non à se, adeoque non ab intrinseco movetur. 3. quod se movet, liberum est. nullum corpus est liberum, ergo nullum corpus se movet.

Hæc argumenta indigna videntur, quæ à Philosopho, nisi fortassè cum pueris ludente, proponantur.

Ad 1. similiter in ratione communi substantiæ, quæ est, ut per se subsistat, in ratione spiritus, quæ est, ut virtualiter tantùm extendatur, motus principium non continetur. quid ergo? inferent ne hinc, nullam substantiam, nullum spiritum esse principium motus? In ratione diviniæ sapientiæ formali æternitas non continetur, ergone Dei sapientia non erit secundùm rem æternitas? Ipse motus in suo conceptu non dicit, nisi translationem de loco in locum, nec propterea quis concludet, motum nec rectum esse, nec curvum. Consulant Cartesiani summulas, & invenient hunc arguendi modum à suppositione simplici ad personalem, seu à statu, quem res habet in cognitione præscindente ad statum, quem in se habet, esse evidenter fallacem, & ineptum.

Ad 2. nego maiorem, aut distinguo: non ha-

habet à se adæquatè, transeat inadæquatè, nego, &c.

Ad 3. dist. maj. si se movet cum indifferen-  
tia ad partes oppositas, positis omnibus ad agen-  
dum requisitis, concedo: secus, nego maiorem:  
corpus autem v. g. lapis, licet deorsum se mo-  
veat, non tamen nisi necessariò, sublatis omni-  
bus sui motus impedimentis.

Hoc posito, cum motus alios in aliis elemen-  
tis experiamur (nam ignis semper calefacit, ac  
lucet, aqua semper fluit, ac frigescit, & sic de  
aliis) consequens est, ut eù istorum motuum sit  
in ipsis elementis fons, & origo, & una sit in  
uno proprietas, quam nunquam videmus in  
alio; aliam esse in uno, & in alio naturam fa-  
teamur oportet.

Deinde motus, & figura accidentia sunt cor-  
poris; quod enim accedit, & recedit à cor-  
pore, invariata substantia, accidens est ejus.  
Sic autem se habere ad corpus figuram, & mo-  
tum ne ipsi quidem adversarii dissententur. Hinc  
conficio, ignem ab aqua solis figura, & motu  
non distingui, dum enim ignem, & aquam  
concipio, non accidentia, sed substantias me-  
ras cogito. atqui substantia in suo esse per ac-  
cidentia non constituitur, neque, quod con-  
sequens est, distinguitur; aliter cum possit  
à suis accidentibus separari, & non possit à  
suis constitutivis, si idem esset accidens, &  
constitutivum, ab eodem posset, & non pos-  
set separari. ergo ignis, & aqua per solam fi-  
guram, & motum in esse ignis, & aquæ non  
constituuntur. maior prob. non enim aliter  
ignem, & aquam in suo esse, ac hominem, &  
Angelum in suo concipimus, ac definimus.  
Quod ipsum sic ulterius ostendo. Dum ignem  
cogito, vim cogito motivam, qua caret aqua.  
sed vis motiva non est figura, & motus; er-  
go aliquid antecedens, natura scilicet ipsa  
ignis, quæ alia est à natura aquæ, sola minor  
est

est probanda, nam maior ab experientia satis patet. eam verò sic demonstrò. quod est per se inertis, & nullatenus operativum, potest quidem esse virtutis effectus, vis & virtus esse non potest, atqui figura, & motus, si per se & in suis rationibus spectentur, Inertia omnino sunt.

Hoc primùm est evidens in figura. quis enim unquam potuit rem de inerti actuosam facere sola mutatione figuræ? finge materiam Cartesianam nullum motum accepisse à Deo; sed perstitisse immobiles primas illas resetas à Deo creatas; nunquid si Deus eas sine motu comminuisset, per se sequè illas conformasset in globulos, particulas striatas &c. per hoc unum vim accepissent se, & alia movendi? non nego, figuram ad vim motivam aliquid conferre veluti dispositionem, quæ motum faciliat: nego, figuram se sola motum non habenti dare posse; & hoc evidens pronuncio.

Rursus evidens non minus censeo, motum ipsum vim motivam non esse. si enim motus à vi motiva à se distincta separetur, nec se ipse potest continuare, nec alia corpora movere. nulla ergo est in motu ipso motiva vis. antequam constat motus naturam consideranti, quæ est, ut sit successiva acquisitio spatii, adeoque ut, dum est acquisitio unius partis spatii, non sit acquisitio, sed potius derelictio alterius. ex quo manifestum est, non posse motum se continuare; ut enim hoc præstet, debet acquisitio unius partis acquisitionem alterius efficere: hoc autem ex duplici capite non potest; 1. quia moveretur interitum suum. 2. quia illam efficeret, dum non est. Quod si motus ipse non potest se continuare in mobili, in quo est, nec posse alia ab eo corpora moveri, est certum intelligenti, nullum corpus movere aliud, nisi & ipsum moveatur.

Ex his jam liquet, præter figuram, & motum varium, esse in elementis antecederem vim

vim motivam, quæ propria cujusquecum sit, & vel natura, vel à natura manans, arguit in iis, antecederet ad figuram, & motum. substantialem differentiam.

## C A P U T III.

### De igne.

**H**Ujus ignis, quem præ manibus habemus, natura cognitu non est facilis. Illud primo constat, ipsam esse in continuo motu sursum versus, & statim, ac accenditur, evolare. Notat id Philos. lib. de juven. & senect. ubi, ignis, inquit, *perseverat semper siens, & fluens sicut fluvium: sed latet propter velocitatem.* Ratio est levitas ignis major, quam, statim ac generatur, acquirit, ab eaque supra aerem elevatur. Hinc ut in fluvio ex gravitate aqua aquam trudit, ita in igne ex levitate flamma flammam trahit. tractio autem ista fit ex eo; quod cum ignis, ut dicam, oleosum humidum depascatur: partes autem humidi sibi mutuo cohæreant; pars inflammata jam jam abscissura dum se à sequenti divellere conatur, eam interea attenuat, & accendit, quæ proinde statim post priorem abit. Ad hæc corpus humidum sicco insinuatum, ut oleum ellychnio, multas circa se habet flammæ partes brevi tempore commorantes, quantum fatis est alias humidi partes disponendas, incendendasq; hinc est necessitas sicci corporis, philti rationem habentis, per quod humidum diffundatur sensim, ad flammam continendam diutius, & paulatim alendam.

Hinc intelligitur, cur ventus, & insufflatio candelæ flammam extinguat, carbonem magis accendat. Flamma quidem candelæ violenter ab humido separata, non potest illud amplius accendere; & hinc flamma illicò tota

pe.

perit . at in carbone ex duplici capite insufflatione fit maior accensio ; tum quia in eo multò est maior accensa jam materia in poris latens : quæ dum ab insufflante egredi prohibetur, pergit alias partes accendere tum quia in carbonis superficie multæ sunt cineræ partes liberam igni respirationem prohibentes ; iis proinde flatu discussis, augetur per dilatationem pororum exitus, adeòque actio ignis .

Constat iterum, estque consequens ad modò dicta, ignem respiratione, & pabulo indigere, nec consistere sine alterutro posse . Respiratione est illa ipsa perennis partium materiae ignitarum evolutio ; quæ ubi liberum aditum non inveniunt, condensantur à loci constrictione per suum ipsum impetum : & ex hoc circulariter reflexæ, comprimunt, & occludunt materiae inflammabilis poros . hinc non possunt reliquæ partes rarefcere, & propterea ab accensione prohibentur . ideò si ignis non respirat, non ardet ; & si parum respirat, parum ardet .

Ex hoc ipso est pabuli necessitas, ex quo scilicet novas subindè, ac novas partes attenuet, & educat in avolantium supplementum . Propterea Philos. l. c. duplicem ignis destructionem assignat, per extinctionem, quæ dicitur violentia, fitque vel à contrario infrigidante, vel à corpore suffocante, & per marcorem ; quæ dicitur senectus, & habetur ex materiae, seu pabuli defectu .

Hinc est primò, cur ignem non destruit ; sed servat occultatio sub cinere . quia scilicet ( verba sunt Philos. l. c. ) *respirare non prohibetur propter raritatem cineris : Obstat ei, qui in circuitu, aeris, ne extinguatur, copia existentis in se ipso caliditatis . poterat addi lenta respiratio, qua serius materiam attenuare, adeòque longius vivere cogitur .*

Est secundo, ignem, si supponatur existere in sua sphaera ; opus ibi pabulo non habiturum ;

par

partes enim non avolarent, sed confisterent in proprio loco. quare nihil esset, cur nova deberet materia subministrari.

Constat denique pabulum ignis esse humidum non aqueum, sed viscosum, oleaginosum, ac pingue. quare depascitur oleum, ceram, picem; resinam, sulfur, &c. ex lignis vero ea sunt igni concipiendo aptiora, quæ de tali humido plus habent. hinc ubi totum corporis humidum fuerit in ignem resolutum, non amplius materia quantumvis calidissima ignitur. Vidit hoc Aristot. sec. 3. probl. 25. ubi ait: *Calorem in sensibus alimento deficiente marcescere; humor enim alimentum caloris est: senectus autem sicca est.*

His positis, duo supersunt de igne quaerenda. 1. de eius qualitatibus. 2. de eius generatione. 3. enim de eius loco mox discutietur.

Quoad primum, certum est ignem esse calidum. humidum verò, an siccum formaliter sit hoc quidem controversum, sed non nisi de voce nam si humidum sit fluidum adhæsivum; certè ignis non humidus est, sed siccus. si verò humidum sit alieno termino terminabile, videtur ignis humidus, non siccus, configurat enim se facile ambienti corpori ex sua fluxibilitate. Quare qui ignem in hoc sensu siccum asseruere, videntur falsi à figura conica quam flamma per se assumit: sed eam assumit ab aeris pressione compressa, coactaque evolare; perinde, ut in globum, aut conum se aer ipse configurat, dum per aquam ascendit: neque aer propterea siccus est.

Quoad secundum dari ignis veram de novo substantialem generationem, neque eam esse vel particularum novum motum, vel evolutionem flammæ latentis, satis puto ex alibi dictis constare tum de rerum principiis, tum de calore. Illud solum in præsentem considero, quod evenit in pulveris pyrii accensione. quod  
libet

libet sanè pulveris granum dum inflammatur ,  
 notabiliter plus spatii longè , latèque occupat ,  
 quod non defuere, qui ad calculum revocarent .  
 rursus ità in flammam abit totum, ut vix sit  
 ullus cinis superstes : ità quidquid est partium  
 non inflammabilium ab incensis rapitur , ac  
 dissipatur. Hæc porrò dilatatio tanto impetu fit,  
 ut, si pulveris eiusmodi notabilis sit copia , quæ  
 incenditur. non modo in bellicis tormentis  
 plumbeas pilas plurium librarum jaculetur , cu-  
 jus vi muri urbium solo sensim æquantur , sed  
 in cuniculis solidæ turres , ac propugnacula ur-  
 bium uno impetu diruuntur , quasi ibi fulmi-  
 na , hic terræmotus ingenio æmulante .

Jam vero nullam in eiusmodi operatione  
 subtilis materiæ motum intervenire , satis ex  
 superioribus liquet . non educi autem in aper-  
 tum præexistentem in occulto flammam , inde  
 probo , quod flamma ingens, quanta in accen-  
 sione perspicitur , non poterat alterius generis  
 particulis veluti carcere prohiberi , quo minus  
 facto impetu eas per se perrumperet , atque  
 avolaret . quid enim tantum flammæ , cuius vi  
 ingentia corpora loco moventur , non posset  
 tenues atomos , quibus ambiebatur , à se amo-  
 liri , & libertatem sua sponte nancisci ? Sane si  
 totum ignem ex una parte cum terra , & pro-  
 pugnaculo , quod dissipat , compares : ex altera  
 atomos flammæ cum atomis alienæ materiæ .  
 quibus involui supponuntur ; deprehendes plus  
 virium habere atomos cum atomis compositas ,  
 quàm flammam integram , cuius vires sunt illæ  
 ipsæ atomi , cum mole , quàm eruit , compara-  
 tam .

## C A P U T I V.

## De Ignis loco, &amp; sphaera.

**S**I de igne nostro usuali sit sermo, probabilem valdè puto Pythagoreorum sententiam, qui hunc non suprà aerem, sed infrà terram statuunt, ad eum finem ibi à natura sepositum, ut spiritus calorificos, ac vegetandi vi præditos perpetuò immittens foveat interna terræ viscera, perfectamquè mixtionem, & rerum coniunctionem, generationemque efficiat. Docet autem experientia, eiusmodi ignes plurimos sub terra existere, tum ex eruptionibus ab Æthna, Vesuvio, aliisque Vulcanis, tum ex copia calidissimarum aquarum pluribus in locis erumpente. Nostra rursus Campania ostendit, ubi ignes isti vigent, multum terræ fecunditatis inesse. Alium ignem, eumque maximum, ac perfectissimum in Cælo dari existimo, Solem nimirum, quem naturæ esse igneæ libro superiore probavi. Et hoc quidem meritò, ut tota sublunarium moles intra ignes hinc inde positos staret, quibus scilicet unis præcipua naturæ activitas, & efficacia circumscribitur, sed de his partim libro I. dictum, partim dicetur in tertio.

Præter hos alium ignem suprà aerem, & infrà Lunam admittit Aristoteles. sed quid nomine ignis intelligat, satis explicat I. Meteor. sum. I. cap. 4. ubi loquens de loco elementorum hæc habet: *In medio, & circa medium est gravissimum, & frigidissimum segregatum Terra, & Aqua: circa hæc autem, & attigua his Aer, & quod propter consuetudinem vocamus Ignem, non est autem Ignis; excessus enim calidi, ac veluti fervor est Ignis.* Quibus verbis testatur, immediatè infrà Lunam non esse ignem, quem  
lem

lem hic habemus, sed alium, quem quidem nihil aliud esse multi existimant, nisi substantiam tenuissimam, & calidam, quæ propter nullam aut exiguam habitum mixtionem pura, æther appellatur, vocabulo, quod illi ab Anaxagora, & Antiquioribus datum est, Philosopho ipso referente, & non improbante r. Meteor. t. 8.

Utrum vero detur præterea in Lunæ concavo ignis elementaris eiusdem rationis cum usuali, quæstio est in utramque partem ambigua, ut vix certi aliquid definiri possit. Adversus hunc ignem à Peripateticis plerisque assertum arguunt. 1. quia ignis est lucidissimus, & per se visibilis. si ergo nullus infra Lunam videtur ignis, nullus est. 2. ignis natura sua est opacus, ut videre est in flamma prohibente magna ex parte prospectum ulterioris objecti. deberet ergo prohibere siderum conspectum, si ignis in sphaera esset. 3. ignis est maximè calefactivus, & combustivus; adeoque in immensa copia ibi constitutus totum orbem incenderet. 4. ignis indiget pabulo. in sphaera nullum pabulum: ergo in sphaera nullus ignis.

Hæc tamen non obstant. Non primum; quia lucidum non videtur, nisi idem sit opacum, aptumque terminare lucem, & visionem, ut videre est in aere, qui licet illuminatus, non tamen videtur. at verò ignis in sphaera rarissimus esset, ac perspicuus. Non secundum; quia ignis usualis per accidens est opacus, per admixtionem habitum terreorum. Non tertium: quia ignis in sphaera utpotè summè rarus, esset parum activus. accedit, quod ignis non multum agit deorsum, sed sursum versus. Non quartum; ostensum. n. satis est, ignem in sphaera pabulo non indigere.

Contra pro vero igne in sphaera existente arguunt Peripatetici ejus sententiæ authores. 1. ex Averroë 4. de Cælo com. 32. Quælibet pars elementi habet totum elementum, ad quod

moveatur: hinc quamvis aquarum Universitas, mare scilicet non sentiretur, ex hoc quod videmus fluvios omnes ad medium currere, sciremus inter aërem, & terram esse mari locum. Cum ergo videamus ignem omnem moveri sursum, satis demonstratum habemus, ibi esse ignem universum. 2. in tertia aëris regione ignescunt Meteora, & accenduntur Cometæ: non potest autem ratio alia commodior assignari, quam ignis proximitas. 3. non est major ratio, cur reliqua elementa creaverit Deus in propriis locis, & non ignem in suo, qui certe est supra aërem, cum sit ignis aëre in specie levior.

Hæc minus adhuc obstant. Non enim primum; quia sicuti descensus metalli, vel alterius gravis ad centrum, non arguit ibi esse universam illius molem adunatam; ita nec ignis ad circumferentiam ascensus. Similiter si nullo mare esset, non propterea aquæ non defluerent; hoc enim habent ex insita gravitate, non quia majorem quærunt aquam, cui se immisceant. Non secundum, ut ostendetur lib. sequ. Non tertium; tum quia aqua non est in proprio loco, sed infra terram, cuius cavitates implet. tum quia major est ratio, quod satis, superque est ignium in Sole, & caminis subterraneis. quare non oportuit maximam ignis, ac penè fatuam molem (nulla enim eius operatio deprehenditur) intra Lunæ concavum collocare.

Et quidem ex hoc probabilior mihi est sententia negans, verum ignem, & eiusdem rationis cum usuali supra aërem usque ad Lunam esse. cum enim ignea natura sit maximè inquietas, & actiuosa, ad alienum à se usum ibi in summa inertia statueretur. Ad hæc argumentum ductum ab opacitate non est benè solutum; quia non rectè ignis statuitur per accidens opacus, per se diaphanus; perspicuitas enim est

COR-

conditio propriae medii, non principii lucis: cuius est potius, ut sit per se visibile: atque ita reddat alia visibilia. Accedit authoritas Aristotelis loc. cit. & D. Thomæ in 1. Meteor. lect. 4.

C A P U T V.

De Aere.

**Q**uem spiramus aerem, nihil aliud esse multi ex Recentioribus volunt, quam corporum inferiorum halitus, & effluvia. Sed id credant Bæoti, aut si quis crassior, equidem persuadere mihi non possum, ad spirandum, vivendum, totque alias operationes exercendas, nihil aliud nobis naturam aptasse, quam corporum etiam vilissimorum unas expirationes. Accedit, quod virtus est in aere elastica, ut infra dicam, quæ tamen in corporibus, halitibusque à liquidis, aut solidis corporibus expiratis nulla est. Censeo igitur, aerem per se esse tenuissimum corpus, ætherem scilicet ipsum superiori capite declaratum, ab antiquioribus, & Aristotele ipso agnitum: qui quidem ubi à corporum præsertim aqueorum halitibus impurior evadit, & crassior, aeris nomen subit. Id ergo est aer, æther effluviis plenus, cuius molem undique per gyrum circa terram diffusam Atmosphæram dicimus, vaporum scilicet sphæram. Jam duplex est de aeris qualitatibus quæstio. 1. sit ne humidus, an siccus. 2. sit ne calidus natura, an frigidus.

Prima facile resolvitur ex dictis de humidi, ac sicci varia notione. Si enim humidum sit terminabile alieno termino, aer, qui corporibus cæteris se accommodat, eorumque cavitates, ac poros etiam tenuissimos subit, & implet, humidus est, & quidem magis multo quam

aqua. Si verò humidum sit fluidum adhærere natum, aer humidus non est; neque enim est aptum gluten partium terrearum, sed potius per corpora se ita insinuat, ut facilè amoveatur locoque cedat ad alterius cuiusvis ingressum. Et quidem non aliter aerem, nisi facile mobilem natura constituit, ut motui scilicet solidorum non multum resisteret, & præterea aptus esset tum ad vacuum prohibendum, tum ad spiritus convehendos, qui mixtis generandis, servandisque sunt necessarii.

Altera quæstio magnis semper diffidiis inter Stoicos, & Peripateticos versata, illis aerem, his aquam primum, summumque frigidum stasuentibus, sub iudice adhuc est. Proponam equidem breviter prioris partis argumenta præcipua. Arguitur pro Stoicis primo. unicuique est propria illa qualitas, ad quam, remotis contrariis, se naturaliter reducit. Atqui aer nocturno tempore, remota Solis actione, ad frigus se revocat. ergo frigus est qualitas aeri debita.

Secundò, aer in media regione, quæ ab aqua, & terra, frigidis agentibus, magis removetur, magis est frigidus; vapores enim ibi in nives, & grandines concrescunt. ergo aer natura est frigidus. Neque dicas, mediæ regionis frigus esse à vaporibus ipsis ad suam se frigiditatem revocantibus. Contra enim est primò; quia in regionibus calidissimis, ubi non multi vapores ascendunt, montium tamen juga nivibus canescunt. signum igitur est, non à vaporibus, sed ab aere ipso summum esse frigus. 2. quia copia vaporum minor ibi est copia calidorum halituum, qui simul cum aere, si calidus hic supponitur, deberent superare vim vaporum, & impedire frigiditatem.

Tertiò, maxima infrigidatio est aeris effectus. ergo aer est summe frigidus. antec. ex eo patet, quod dum aqua concrescit, superficies, quæ  
aeri

aeri vicinior est, eadem est prima, quæ in glaciem constipatur.

Quartò, aqua non est summè frigida. ergo aer est summè frigidus. conseq. videtur recta; non enim superest aliud elementum, cui frigoris origo tribuatur. antec. prob. 1. quia nunquam videmus aquam sibi relictam reducere se, nisi ambiens sit frigidissimum, ad summam frigiditatem. quod tamen deberet posse, si summum frigus est qualitas ipsi naturaliter debita. 2. si aqua per se esset in summo frigida, esset per se naturaliter glaciata. quod sanè absurdum est concedere elemento, quod rerum usui, agrorumque ubertati, ad quam ordinatur, non nisi fluxile servire potest.

Quintò, aliam ad id experientiam affert P. Ricciolus in Almag. novo lib. 1. c. 31. Crepusculum vespertinum longius est matutino. ratio est, quia halitus per diem calefacti, & rarefacti altius ascendunt. deinde verò per noctem refrigerati, densatique humidiores fiunt, indeque matutinum crepusculum brevius reddunt. Hæc etiam est ratio, cur æstivum crepusculum longius sit hiberno. At crepusculum non est, nisi diei artificialis appendix orta ab Atmosphæra, halitibus reflexione, refractioneque solarem lucem ad terræ superficiem transmittentibus. Ex quò consequens est, ut halitu omnes non solum in secunda, sed & in tertia aeris regione per noctem, remoto calefactivo, frigescant, ac descendant. Halitus autem cum sint natura sua calidi, non possunt se ipsi frigefacere. superest ergo, ut frigescant ab aere, qui propterea natura frigidus statui debet.

Quæ contra afferunt Peripatetici pro aëris calore, & summa, primaque solius aquæ frigiditate, multa sunt, sed non omnia rem æquè conficiunt. Mihi sanè, ut aerem calidum potius, quam frigidam statuam, eiusdem nativa rari-

tas, & levitas probat. Cum enim istæ calorem agnoscant, ut propriam causam, calidum aerem ostendunt. tanto magis, quod frigidum eum esse nullo satis argumento suadetur. Quod verò primum frigidum sit aqua, demonstrat experientia, qua docemur, aquam in maris penitissimo fundo, ubi maximè removetur à contrario calefaciente, ad summum frigus reduci. Testatur id Robertus Boyle, eruditissimus author, in tractatu *De Temperie submarinarum regionum*, ubi refert, plurimos à se nautas, & urinatores interrogatos, falsos omnes pariter esse, intollerabile percipi frigus in maris imo, eoque maius, quò ad fundum magis acceditur.

Sed hic adverto, non esse mihi sermonem de aere, prout hoc nomen stat pro æthere à vaporibus impurato; hic enim sequitur potius vaporum naturam, qui aquei sunt adeoque frigidi, aeremque, cui miscentur, pro secundaria qualitate non multum pugnans facile ad frigus trahunt, Stat ergo pro æthere ipso secundum se spectato, & à vaporibus præciso, qua ratione probabilius videtur ad calorem potius, quam frigus natura factum.

Post hæc difficile non erit Stoicorum rationibus respondere. Ad 1. reductio illa aeris nocturni ad frigus non aeris naturæ, sed mixtis vaporibus substantialiter aqueis tribuenda.

Ad 2. in eadem causam revoco frigus mediæ regionis. Neque obstat primum, imo probat oppositum; à maiori enim calore plus vaporum elevatur. & præterea solvendum est ab adversariis; si enim tam modici ibi vapores, unde tanta nivium copia, quarum materia vapores? Neque obstat secundum; calidi enim halitus altius evolant, relictosque inferius vapores ad suum frigus redire permittunt.

Ad 3. nego antec. cuius probatio solum conficit.

ficat, à causa extrinseca in aere existente perfici glaciationem. hæc autem non solum est frigus, aquæ connaturale, sed etiam siccitas aquæ contraria, quæ proinde ut inducatur, causam requirit externam, prius in superficiem, quam in intima aquæ actione sua pervadentem.

Ad 4. jam est probatum, aquam à contrario remotam, ad summum se frigus revocare. Neque hinc fit, aquæ nativam fore congelationem; male enim supponitur ad hanc satis esse solius frigoris vim; cum tamen sit superius ostensum, ad hanc concurrere non minus debere siccitatem, quæ aquæ naturalis non est.

Ad 5. responsio est facilis; nego enim, halitus in tertia regione existentes per noctem frigescere. descendunt ii quidem ad descensum vaporum, qui uni frigore densantur; cum enim iis suo pondere incumbant, ac sustententur, quæ vis vaporum Atmosphæram contrahit, eadem calidos halitus nihil etiam frigefactos descendere cogit,

## C A P U T V I.

### *De Aqua, & Terra.*

**P**AUCA de his supersunt, & vix aliquid discussionis indigum. Constat primò ex jam dictis, aquam non frigidam solum esse, sed summè frigidam. Constat secundò humidam esse: sed si humidum sit alieno termino terminabile, non esse summè humidam: si humidum sit fluidum adhæsivum, esse humidam in summo, non solum comparatam cum reliquis elementis, sed fortassè etiam absolutè. quamvis enim alii liquores propter suam viscositatem videantur magis adhærere, in vi tamen insinuandi se in poros corporum, atque illis

hærendi, in qua propriè vi stat humiditas elementaris mixtioni necessaria, vix est humor, qui aquam superet.

Terra deinde sicca est. quare in sacris Literis Arida nuncupatur. imò est per se omnis omninò humiditatis expers; alia enim corpora quamvis duriora sint, ut lapides, & metalla, non tamen sicciora; quia ex illis humiditas exprimitur, & liquefcunt: quod puræ terræ non contingit. in quo illud advertendum, dum dicimus, humidum esse siccorum vinculum, non ita generaliter intelligendum, quasi nihil continetur, nisi per humidum; ut enim partes humidi possunt se ipsis continuari; ita & partes sicci. Sensus ergo est, sicco esse partes physicè minimas, ab intrinseco continuatas, quæ invicem præterea conjungi non possunt, nisi humido interveniente.

Quod attinet ad aliam terræ qualitatem, sunt, qui putent, eam esse calidam, quod teneant scilicet cum Keplero eam esse animatam: nulla est autem sine calore vita. Sed hoc commentum est prorsus inane; nam ex eodem capite deberet statui humida, quia nulla est pariter sine humido vita. Hoc igitur ex communi consensu habemus, terram per se potius esse frigidam. quamvis enim ab experientia non constet, calorem, an frigus sibi relicta, & contrario omni remoto, acquirat; quia tamen frigus videtur aptius infimo, tardissimoque elemento, frigida verosimilius asseritur.

## C A P U T VII.

### *De mutua transmutabilitate Elementorum.*

**E**lementa esse omnia invicem transmutabilia, probat Aristot. 2. de gen. à tex. 23. à priori. Universim quoties A potest alterare B  
per

per qualitatem ipsi A debitam, & B contrariam, potest etiam B corrumpere, introducendo in materiam B formam suam. Sed omnia elementa possunt in se mutuo agere per contrarias qualitates, ignis v.g. introducendo in terram, vel aquam calorem, qualitatem nimirum uni ipsi in summo debitam, illis verò contrariam. ergo potest in aquam, & terram inducere suam formam; adeoque quodlibet elementum in quodlibet mutari potest. maior est certa; quia rigorosa alteratio, quæ est contrariæ qualitatis introductio, via est ad generationem, eam maximè, quæ est productiva formæ, cuius est proprietas qualitas introducta. minor autem constat ex alibi dictis de natura qualitatum istarum.

Rursus asserit t. 25. difficilius, ac tardius elementum converti in asymbolum, quam in symbolum. asymbola sunt elementa, quæ utraque qualitate discordant, ut ignis, & aqua, aer, & terra: symbola, quæ conveniunt in altera qualitate, ut ignis, & aer, aqua, & terra. Probat facilius enim est unum, quam multa mutare, atqui in mutatione symbolorum una dumtaxat qualitas est mutanda: duplex in mutatione asymbolorum. facilius ergo asymbolis symbola transmutantur. Neque dicas, transmutari quidem duas qualitates, sed per actiones duarum. eadem autem est proportio unius ad unam, quæ duplicis ad duplicem qualitatem. Nam contra est: quia humiditas, & siccitas licet statutæ superius sint qualitates activæ, sunt tamen activitatis exiguæ, & resistantiæ multò maioris. quare ad agendum juvantur à calore ipso, ac frigore, quæ proinde dum in geminas qualitates efficiendas, alteram ex toto, alteram ex parte vires distrahunt, minus valent, ac difficilius progrediuntur.

Dices ad probandam impossibilem transmutabilitatem asymbolorum. Igni in aqua

H § calo.

calorem, & siccitatem producit successivè, & in tempore. ergo prius producit eas qualitates in gradu temperato, dum autem sunt istæ temperatæ, habetur jam dispositio ad formam mixti, quæ proinde prius introducatur oportet, quàm ad ignis productionem deveniatur, adeoque non est possibilis in his transmutabilitas immediata.

Resp. 1. ad mixtum non satis esse primarum dumtaxat qualitatum temperiem; sed requiri insuper mixtionem substantialem corporum elementarium. 2. & melius: ad mixti generationem non sufficere solam primarum qualitatum temperiem, sed requiri insuper virtutem specialem, ac propriam cuiuslibet productivam, ut infra dicetur; quæ virtus cum non semper in promptu sit, non semper habetur mixti generatio.

Hæc quidem ut à ratione veluti à priori, & ab experimentis alibi adductis confirmata, bellè procedant; non tamen certa sunt ab experientia id ipsum in suis terminis ostendente. quis enim unquam vidit ex aere, aqua, aut terra ignem fieri, aut è converso? Certè Aristoteles ipse 4. de gen. anim. tomo sup. citatus, aquam asserit, ubi ad certam caloris intensiorem devenit, non amplius calefieri, sed attenuari, rarefieri, & in vaporem evanescere: quod ibi rejeci in resistantiam ab aquæ substantiali forma proveniente, ulteriorem caloris gradum invicta vi repellente. Ad hæc terra tam contumax est adversus ignem, ut per nullam caloris activitatem corrumpatur unquam, aut minuatur. Hinc quod Chymistæ caput mortuum, seu terram damnatam appellant, quodque vel terra est elementaris, vel ad hanc proximè accedit illud per nullam caloris licet vehementissimi actionem resolvable quotidie experiuntur. Quod si aqua in terram, aut hæc in aquam mutari posset, quid ni, dum miscen-

tur,

tur, id experimur? cur mare fundi arenam in suum humorem non trahit? cur aer circumstans flammam, eam non alit?

Hæc cum ita sint, aut fatendum possibilem quidem, se longè difficillimam esse elementorum mutuam transmutationem, dum extra mixtionem in sua mole non comminuta, ac permixta perseverant: aut fatendum, dum istam transmutabilitatem asseruit Aristoteles, non aliud voluisse, nisi hanc possibilem ostendere, quantum est præcisè ex distributione, & activitate primarum qualitatum. Cæterum, quia potest cum hoc stare impossibilitas ejusdem transmutationis ex alio capite, ex resistantia scilicet formarum elementarium, impediendum, dum in sensibili mole seorsim existunt, progressum alterationis destructivæ; non puto, Aristotelis doctrinæ adversaturum, qui ex hoc uno elementa concedat mutuo transmutari non posse. Quia verò ex altera parte experientia, quæ in contrarium asseruntur non sunt omnino manifestæ (unde enim constet, nullam cineris, nullam aeris, aut aquæ ardentissimæ fornaci injectæ particulam in ignem verti?) & ratio non minus, quam authoritas Aristotelis, omniumque Peripateticorum pro elementorum mutua transmutabilitate pugnat accerrimè, ab hac sententia censeo non recedendum. idque tantò magis, quod aquæ, adversus ignis actionem contumacissimæ, ignem quandoque aluisse narrentur. in eruptione siquidem Vesuviana, anno huius seculi primo supra trigesimum, proximum litus ad multos passus exsiccatum est, monte aquas exsorbente, & igneas vomente. Simile de flammis in Chimeræ Lyciæ Monte aqua accensis, ac nutritis Plinius refert.

## C A P U T V I I I .

## De Mixtione.

Ubi,

*An Elementa sint formaliter in Mixto.*

**M**ixtio alia vulgaris, & impropria, quæ & dicitur materialis, atque habetur, cum duo corpora in minutissimas partes concisa, invicem ita commiscentur, ut unum ab altero per sensum distingui nequeat. sed ut simul unum in alterum non agat, illud alterando, vel in se transmutando. sic juxta veteriorem sententiam vinum, & sal miscentur aquæ. Alia est mixtio propria, & stricta, quæ dicitur formalis; & habetur, cum corpora modo dicto commixta, se insuper mutuo alterant. Sic miscetur aqua calida cum frigida. Hoc pacto accepta Mixtio definitur 1. de gen. tex. ult. *Miscibilium alteratorum unio*. Neque verò circulus hic committitur, ut aliqui Aristoteli objectant, quod declarat *Mixtionem per Miscibile*, quod rursus declarari nisi per mixtionem non potest. Etenim *Miscibile* Philosophus antea, & non per mixtionem definiaverat, dicens, *Miscibile esse*, quod cum facillè dividi possit, passivum est, & activum.

Ex his porrò constat, omnia elementa posse invicem misceri formali, & stricta mixtione. Et quidem quod misceantur aqua, & terra, in luto est manifestum. aer etiam, & ignis sese poris corporum insinuant, & reliquis elementis confunduntur, ut infra notum fiet. Quod autem ista se alterent, constat, & ab experientia, & à ratione, qua probatum est alibi, dari actionem, reactionemque inter contraria.

Deindè elementa sæpè ita miscentur, ut nullum de novo mixtum generetur, sed ipsa tantum integra maneat; Mixta verò, quæ ex

eo

eorum mero confluxu resultant, imperfecta appellantur. patet hoc in luto, in grandine, aliisque Meteoris, in quibus similis est illi mixtio, quæ in artificiosa ciborum, pharmacorumque compositione apparet. Et in his quidem mixtis elementa, ut dixi, integra, & cum propriis formis substantialibus manent; ex quo habent, ut modicum durent, & facile dissolvantur. Ratio est vel à materia, vel ab efficiente. à materia quidem; quia elementa vel non omnia, vel non perfecte miscentur, h. e. non in partes minutissimas concisa, ab efficiente verò; quia præter qualitates elementares censeo requiri ad mixti perfecti generationem propriam, ac specialem qualitatem singulorum productivam: quæ ubi desit, nulla est nova mixti generatio. Perfectò enim elementa non per se, sed per accidens, ac præter intentionem particularis ipsorum naturæ sunt causæ mixtionis, & mixti, quare nec ipsa, nec virtutes ipsorum sufficiunt ad mixtum efficiendum, sed requiritur causa per se: nec potest commodior tradi, quam virtus seminalis cuiusq; propria: & hæc rursus præstò sæpè est allata à spiritibus à mixto olim evaporatis, servatisque in aere, tanquam in communi seminario: qui ubi congregantur, quæ sunt opus ad mixti generationem, mixtum producant: fecus verò elementa intacta perseverant.

At dum mixtum perfectum est, nova in eo substantialis forma generatur, ut liquet ex fusè disputatis tom. sup. adversus Atomistas. Num verò in his etiam elementa manent formaliter, h. e. secundum proprias substantiales formas; an tantum virtualiter in forma scilicet nova mixtionis, elementorum virtutes refractas exigente; quæstio est inter Peripateticos ipsos agitata; quam Aristoteles in elementi definitione dubiam reliquit. Averroes, Avicenna, alique post hos & Philosophi, & Medici

dici pro existentia elementorum formaliter in mixto pugnant. Maior tamen, ac melior Peripateticorum pars cum D. Thoma, Scoto, Gregorio, Suario, stat pro sola virtuali elementorum in mixtis inexistencia: imò & pro hac etiam videtur stare Aristoteles ipse 1. de gen. t. 84. & 2. de part. anim. c. 1. apud P. Maurum hic q. 42. Sed media, quam in itidem Maurus, via probabilior multò videtur, & omnino verior.

Itaque dicendum primo in mixto quò talis formas elementorum non permanere. Aut enim nova mixtionis forma recipitur in materia alia à materia elementorum; atque ita mixtum ex elementorum mixtione non resultabit, sed per accidens cum iis coniungetur. Aut recipitur in materia ipsa elementorum; atque ab hac elementares formæ discedant oportet; quia ex alibi probatis eadem materia plures simul formas naturaliter non suscipit. Accedit; quod frustrà manent elementares formæ, accedente forma mixti perfectiore, in cuius scilicet virtute illæ continentur.

Dices. Mixtio non est corruptio; quæ enim corrumpuntur, cum non sint, misceri non possunt. si ergo elementa in mixto non sunt, sequitur ea non misceri, nec mixtum ex ipsorum mixtione, sed corruptione resultare.

Resp. mixtionem non esse, sed trahere corruptionem. ipsa enim est unio alteratorum, quæ dum sunt alterata, non sunt adhuc corrupta, quamvis sint in via ad corrumpi. quare miscentur elementa, dum sunt. deindè verò per actionem agentis proportionati transeunt in mixtum. hic ipse porrò transitus solet mixtio appellari denominatione desumpta à mixtione, quam præsupponit.

Dices iterum, hinc sequi, ut elementa non componant mixtum, sed mutantur in mixtum, ac proinde non esse elementa. quis enim lignum appellet elementum ignis, in quem

convertitur? Sed huic instantiae factum est satis  
c. 1. ubi notionem elementi attuli, & declaravi.

Dicendum secundò, manere tamen intra  
poros mixtorum, localiter cum iis coniunctas,  
plurimas elementorum particulas, in quibus  
elementares formæ intactæ manent. Hæc asser-  
tio, pro qua faciunt pleraque Averroistarum  
argumenta, ab experientia multiplici, & à ra-  
tione etiam constat.

Principio corpora etiam frigidissima per  
mutuam attritionem incalescunt vehementer:  
quod non alia ratione contingit, nisi quia  
ignæ particulae in poris latentes per attritio-  
nem agitantur, & simul adunatae nativum ca-  
lorem reparant; unde & calefaciunt, & non  
rarò propterea accendunt. Non posse autem  
præter hanc, aliam causam commodè tradi, pa-  
tet ex disputatis de natura caloris? Neque enim  
potest assignari motus ipse: quod præter ibi di-  
cta adversus Cartesium, multis probat Cabeus  
1. Meteor. t. 16. q. 1. nam & ferrum candens in-  
citatisimè motum refrigeratur; & rota dum  
movetur, incalescit secundum axem, cum ta-  
men curvatura, moveatur licet magis, mini-  
mum caloris concipiat. dum lima politur fer-  
rum, lima movetur, & ferrum stat. ferrum  
tamen, non lima incalescit. Aqua velocissi-  
mè mota, fractaque per saxa, manet frigida:  
& glacies attrita, agitataque, quam ambit  
aquam, frigefacit. Manifestum ergo est, à  
motu calorem non effici, nisi per accidens,  
quatenus attritione agitat, & coadunat ignea  
corpuscula in poris latentia.

Idem conficiunt, quæ in oculis apparent  
scintillæ; dum fortiùs atteruntur: idem scin-  
tillæ ex felium pilis, aliisque multis corpori-  
bus emicantes, dum manu colliduntur in tene-  
bris. Id ipsum probat ignis ille fatuus homi-  
num capitibus quandoque insidens: cujus rei  
insigne est exemplum apud Fromondum in

Me.

Meteor. de quodam, in cuius capite, quoties aperiebatur, flammula conspiciebatur. Hoc demum ostendunt scintillæ, quæ ex chalybis, ac silicis attritione excutiuntur, quæ nihil sunt aliud, si credimus Poetæ philosophanti, quàm *Semina flamma abstrusa in venis silicis*. Neque enim de novo generantur, cum non sit causa, à qua possint generari.

Quod dictum est de igne, dicendum de reliquis elementis, aer enim poros mixtorum undique permeat. aquæ autem, ac terræ particulæ illæ, quæ facillè exprimuntur ex mixtis, probabilius illis formaliter inerant, ac latentè immiscebantur.

Ratio etiam id confirmat, in mixtionem enim non omnia elementa ità minutatim conciduntur, ut per actionem agentis valeant in mixtum transmutari: sed aliquæ partes manent in tanta mole, in qua possint formam suam conservare. & contrariæ actioni resistere, quod explicat P. Maurus exemplo cibî à vitali potentia non semper secundum omnes partes concocti, digestique, ut possint in aliti substantiam commeari, ità scilicet elementares particulæ non omnes formæ mixtionis aptantur, sed aliquæ manent indispositæ, substantiamque suam incolumem retinent.

Q U A E S T I O T E R T I A.

*De Virtutibus Elementorum motivis.*

C A P U T I.

*Utrum Elementa moveantur  
motu recto.*

**A**Ntequam de motivis elementorum virtutibus inquiri, motus ipse examinandus, qui quidem cum secundum substantiam indubitabilis sit (quis enim sanus ambigat, moveantur, necne elementa?) dubius tamen est secundum qualitatem, sitne rectus, an circularis, Galilæus enim in suis Dialogis de systemate Copernicano multis agit & rationibus, & contumeliis adversus rectum elementorum motum, contenditque nullum motum eiusmodi à natura esse. Equidem missis, quæ ille in authores se citrà dubium meliores jactavit præter jus, fasque convicia (id nos magno illi ingenio, de reque literaria egregiè meritò facile condonamus) argumentorum dumtaxat rationem habeo.

Principio tantum abest, ut motus rectus à natura non sit, ut hic unus sit à natura, si vera sunt, quæ alibi de motu circulari disserui, ostendens naturalem esse hunc non posse. Cum enim nullus huic terminus sit præstitutus, qui circulariter movetur, semper movetur. asserere autem corpus à natura semper in motu, perinde est, ut animal constituere à natura semper in desiderio: cum tamen certissimum sit, si nihil est, quod tandem in quiete obtineatur, nihil pariter esse, quod desideretur. Sed illud mihi præ cæteris efficacissime rem istam probat; quod motus circularis, de quo in præsentia est transitus de loco ad locum eiusdem

dem planè rationis . atqui talem transitum esse à natura non posse, demonstrat intrinseca cuiusque propensio ad propriam perfectionem acquirendam , dum ea abest, & ad quiescendum, in ea, dum adest . Moveri autem à bono ad bonum eiusdem planè rationis, est re ipsa moveri ad bonum præhabitu, & relinquere, quod acquiritur, & acquirere, quod relinquitur . quis autem naturale hoc asserat, ut motu quæratur id ipsum, quod quiete jam possidetur? Si tibi sint centum aurei ; nunquid recte, prudenterque laborabis, ut eos amittas, & alios centum eiusdem plenè valoris, & ponderis adipiscaris? Appetitu autem innato id unum res quærunt, quod quærerent, si prudentiam haberent: ut ait egregiè Aristoteles . Postremò rectum elementorum motum sensus ostendit . At enim corrigendus est sensus . Ità est, dum efficax ratio oppositum intellectui persuadet : sed id meritum non esse rationibus Galilæi ostendere jam pergo .

Primò igitur arguit . Motus rectus si est, non semper est ; ut enim probat Aristot. nullus motus rectus potest esse perpetuus, & infinitus, sed proprium hoc est motus circularis . ergo motus rectus à natura non est . prob. conf. natura est principium motus . ergo semper, ac est natura, debet esse motus: vel si quando est natura, & non motus, motus non est à natura .

Secundò, omne, quod est à natura, est perpetuum . motus ergo rectus, qui non est perpetuus, non est à natura . ant. prob. proprium est violenti, ut durable non sit, naturale igitur ut violento oppositum durable sit oportet, adeoque perpetuum .

Tertiò, si daretur motus rectus, duplex is esset, alter deorsum, & ad centrum per gravitatem, alter sursum, & à centro per levitatem . Nunc sic. gravitas movet sursum . ergo mo-

tus

tus deorsum non est à gravitate. ant. prob. si terra esset diametraliter perforata per centrum, & per istuc foramen lapis deiceretur, ultra centrum progredieretur ascendendo: idem videre est in pendulis, & motu gravium reflexo. ergo gravitas movet sursum.

Quarto, terra movetur circulariter. ergo gravia, & levia dum moventur ad terram, vel à terra, non moventur rectà, sed circulariter.

Resp. ad 1. Naturam esse principium motus. vel quietis. quare semper, ac est natura, debet esse motus, vel quies. hinc dum est grave extra proprium locum, à natura habet, ut moveatur? dum est in proprio loco, à natura habet, ut quiescat.

Ad 2. dist. antec. quod est à natura ultimò, & per modum finis, concedo: quod est à natura per modum medii, nego antec. ad prob. dico, nullum violentum esse perpetuum, sed hinc non fieri, ut omne non perpetuum sit violentum; hoc enim genus conversionis in nullis summulis invenio; imò est apertè falsum, tum in aliis materiis (non enim sequitur, nullus Æthiops est albus, ergo omne non album est Æthiops) tum in materia præsentia; nam me videre obiectum A perpetuum non est, neque idcirco est violentum.

Ad 3. resp. motum illum sursum vel non esse à gravitate, sed ab impetu, quem gravia concipiunt, dum descendunt, ut fert communis opinio; vel esse à gravitate non per se, sed per accidens, ut infra declarabitur.

Ad 4. nego antec. de quo vide dicta lib. 1. Nunc adverto, aliud esse, non afferri rationes efficaciter probantes terram in centro Universi quiescere: aliud afferri rationes efficaciter probantes terram moveri. primum asserunt omnes Copernicani suum systema in hypothesis assumentes, qua omnia Mundi phænomena explicentur: alterum fortassè nemo, nisi Galileus,

læus, aut pauci ii, quibus ejus authoritas imposuit. Cæteri vident, quam frivola sunt, quæ directè afferuntur ad probandam hypothèsim; quod enim hæc salvet phænomena, argumentum non est sufficiens ad veram hypothèsim astruendam, si simul probetur, eadem in aliis hypothèsibus non salvari.

## C A P U T II.

*An gravia moveantur ab intrinseco per virtutem accidentalem ipsis inherentem.*

### §. I.

*Gravia deorsum ab intrinseco moventur.*

**C**onclusio est primò contra Gilbertum, cui assentitur Gassendus, & alii, motum gravium deorsum, ut levium sursum ad magnetismum terræ referentem; quemadmodam enim magnes ab una facie, seu polo ferrum ad se trahit, ab altero repellit, ità tellus, quam ingentis cuiusdam magnetis instar concepit, gravia ad se rapit; levia à se removet. Est secundò contra eos, qui talem motum à pressione aeris incumbentis profectum volunt. Est tertio contra Cartesium descensum gravium eò reiicientem, quod cælestis materia jugiter agitata, dum recedere conatur à centro sui motus, alia corpora infra se deprimat, perinde ut, qui omnia corpora gravia esse volunt, suber aquæ immersum ab aquæ pressione sursum ascendere, seu potius trudi censent. Ut ergo firmetur conclusio, quæ est Aristotelis 4. de Cælo tex. 24. ubi, *Grave, inquit, & leve in se ipsis videntur habere principium motus*; quæ aliud sentiunt opiniones, aggrediendæ seorsim sunt.

Pri.

primò aduersus Gassendum, & Gilbertum ostendo descensum gravium non esse à terræ magneticis substantialibus effluviis. 1. quia vel effluvia impingunt in plenum, vel in vacuum corporis gravis. primo modo illud non deorsum, sed sursum impellunt. secundo modo nec sursum, nec deorsum; habent enim liberum aditum: adeoque nullum motum valent corpori imprimere. Neque dicas, effluvia eiusmodi esse atomos uncinatas, quæ per vacuos gravis poros ingressæ, reflexæque hinc inde intrà proportionatas cavitates vim trahendi ad terram corpora obtinent. ut enim reliqua nunc mittam, id unum quæro, qua ratione effluvia sursum evolantia, invento gravi, eique uncinis suis adhærentia, illud valeant ad terram trahere? non enim per se id possunt, si eorum motus est sursum. non terra id præstat; posset enim ab Atomistis potiori iure inquiri, quod ipsi sæpè à nobis, quo pacto novit terra longe posita, atomos suas iam grave invenisse, iam satellitum more alligasse; ut novam tum demum iisdem vim imprimat, qua possint fugitivum retrahere? Rursus quibus manibus, aut alio instrumento terra & atomos suas, & gravia ad se trahit? quod si insita vi id præstat, cur negatur insita vis gravibus ipsis, ut ad terram descendant, quæ quidem vis facilius intelligitur?

Deinde si grave à terra magneticè trahitur, deberet efficacius, velo cuiusque trahi, dum terræ vicinius est; omne enim agens plus agit in propius, quam in remotius passum. atqui omnia æqualiter gravia (si cætera quoque paria sunt, præsertim figura) in principio sui motus æqualiter moventur, æqualiter in decursu accelerantur, sive propè, sive procul à terra moveri incipiant. ergo non trahuntur à terra. antec. est manifestum ab illa ipsa experientia, qua docemur gravium accele-  
ratio